9 Perecan los hijos juntamente con el padre, y en aquella sola generacion quede para siempre borrado de la tierra su nombre y su familia. S. Agustín dice, que Judas tuvo mujer é hijos.

10 La memoria de los delitos del padre enciende la cólera de Dios contra el hijo delincuente; y venga sobre él su indignacion por los excesos de la madre.

11 Estén, se suple, los delitos del padre y de la madre. Las maldades de estos no se aparten jamás de la presencia del Señor, que irriten su justicia contra los hijos de un padre, que cerró sus entrañas á la misericordia.

A. T. T. III.

16. Pro eo quod non est recordatus facere misericordiam.

17. Et persecutus est hominem inopem, et mendicum, et compunctum corde mortificare.

18. Et dilexit maledictionem, et venit ei: et noluit benedictionem, et elongabitur ab eo.

19. Et induit maledictionem sicut vestimentum, et intravit sicut aqua in interiora ejus, et sicut oleum in ossibus ejus.

20. Hoc opus eorum, qui detrahunt mihi apud Dominum: et qui loquuntur mala adversus animam meam.

21. El tu Domine, Domine, fac mecum propter nomen tuum: quia suavis est misericordia tua.

22. Libera me, quia egenus et pauper ego sum: et cor meum conturbatum est intra me.

23. Sicut umbra cum declinat, ablatus sum: et excussus sum sicut locustae.

24. Genua mea infirmata sunt à jejunio: et caro mea immutata est propter oleum.

25. Et ego factus sum opprobrium illis: videtur mi, et moverunt capita sua.

26. Adjuva me, Domine Deus meus: saluum me fac secundum misericordiam tuam.

27. Et sciant quia manus tua hæc: et tu Domine fecisti eam.

28. Maledicent illi, et tu benedices: qui

16. Por cuanto no se acordó de usar de misericordia.

17. Y persiguió al hombre desvalido, y mendigo, y al afligido de corazón para matarle.

18. Y amó la maldición, y le vendrá: y no quiso la bendición, y se alejará de él.

19. Y vistióse de maldición como de un vestido, y entró como agua en sus entrañas, y como aceite en sus huesos.

20. Séale como el vestido, con que se cubre: y como la faja, con que siempre se ciñe.

21. Esta es delante del Señor la obra de aquellos, que dicen mal de mí: y que hablan males contra mí alma.

22. Y tú, Señor, Señor, haz conmigo por amor de tu nombre: porque suave es tu misericordia.

23. Librame, porque necesitado y pobre soy yo: y mi corazón turbado está dentro de mí.

24. He sido quitado de en medio como la sombra, cuando va declinando: y sido sacudido como las langostas.

25. Mis rodillas se han debilitado por el ayuno: y mi carne se ha mudado por el aceite.